
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3)

C o p i a  

COMUNE DI CASTELLARO 

 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
DETERMINA FINANZIARIO     

 
N. 571 DEL 16/12/2025 REG.GEN 

N.179 DEL16/12/2025 
 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA TELECOM ITALIA SPA 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 31/10/2024 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Elevata Qualificazione del Servizio Finanziario e Tributi; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 in data 11/12/2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025/2027, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 
14/10/2025 con la quale è stato approvato il Piao, e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali 
2025/2027; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 604/168F del 18/12/2024, con la quale è stato disposto di affidare a 
Telecom Italia Spa il servizio di telefonia fissa, approvando l’offerta denominata “Linea Valore Pa”;  
 
RITENUTO necessario procedere al mantenimento del servizio di telefonia fissa, delle seguenti linee 
telefoniche, assolutamente essenziali per il regolare funzionamento delle attività istituzionali e didattiche, 
essendo queste ultime a carico del Comune: 

- 0184/479050 – Uffici comunali – Via G. Mazzini n. 9  
- 0184/479058 – Ambulatorio – Via G. Mazzini n. 27 
- 0184/479068 – Edificio scolastico – Via Rovescale 

CONSIDERATO che il richiamato servizio, indispensabile per le attività istituzionali, è stato regolarmente 
prestato dalla società Telecom Italia S.p.A senza soluzione di continuità e risulta tuttora erogato; 

 
DATO ATTO, che TIM SPA è presente, a tutt’oggi, sul Mercato Elettronico della PA con offerte 
denominate “Linea Valore PA” con le quali forfettizza in un canone c.d. “flat” sia il costo delle linee 
telefoniche che di tutto il traffico passante a tariffa “flat tutto incluso” per quanto concerne il c.d. “numero 
primario”; 
 
RICHIAMATO il preventivo di spesa Linea Valore PA trasmesso da Telecom Italia S.p.A, pervenuto in 
data 16/02/2023 al prot. n. 1016, che risulta economicamente vantaggioso; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3)

CONSIDERATO che permangono e si riconfermano tutte le motivazioni che hanno determinato la scelta 
dell’Ente sopra illustrata: 

- l’attuale Convenzione CONSIP, comporterebbe il cambio del gestore con tutte le difficoltà 
connesse in rapporto alle piccole dimensioni dell’Ente; 

- è necessario effettuare una valutazione tecnica approfondita, in particolare sull’utilizzo del 
centralino telefonico, allo scopo di individuare la migliore funzionalità per l’Ente che possa 
soddisfare in modo puntuale le esigenze dello stesso anche e soprattutto in termini efficacia, 
efficienza ed economicità. 

- che come da comunicato Consip verrà pubblicata la nuova gara per i servizi di connettività e 
telefonia fissa, attualmente scaduta ed in proroga, che potrebbe assicurare la piena compatibilità 
con i servizi in essere e con gli attuali apparati utilizzati dall’Ente 

- che l’adesione ad un’offerta “flat tutto incluso evita l’applicazione di tariffe “a consumo” in vigore 
con i nuovi listini che avrebbero comportato un aumento dei costi. 

 
VISTO l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTO che l’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, n. 50, prevede che le Stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza e dai soggetti aggregatori; 
 
RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 

- art. 26, comma 3 e 3-bis, della L. n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 
- art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 e s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di 
far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 (elevato dall’art. 1, c. 130 della L. 145/2018) e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 26/06/2020 è stato rinnovato lo 
schema di convenzione con la Sistel Srl per lo svolgimento di banda larga sul territorio comunale, con il 
riconoscimento di un contratto gratuito di connettività a favore del Comune di Castellaro; 

RITENUTO necessario, nelle more dell’attivazione di una nuova convezione di telefonia fissa, garantire la 
continuità nell’erogazione dei servizi oggetto del presente provvedimento, di procedere ad affidare alla 
ditta Telecom Italia S.p.A il servizio di telefonia fissa per le utenze sopra indicate; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento delle forniture e dei servizi in economia, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 03/09/2003, il responsabile del servizio, per acquisti o 
servizi di importi inferiori a € 15.000,00, utilizza il sistema della trattativa privata, rivolgendosi ad un’unica 
ditta, purché sia verificata la congruità dei prezzi; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva DURC  
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3)

 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 
1. Di affidare alla ditta Telecom Italia S.p.A il servizio di telefonia fissa, per le linee telefoniche indicate in 

premessa, alle condizioni previste nella proposta Linea Valore Pa, pervenuta in data 16/02/2023 al prot. 
n. 1016;  

 
2. Di impegnare nei confronti della ditta Telecom Italia S.p.A, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 

267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente presuntiva somma 
con imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile e che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 
Eserc. Finanz. 2026  

Cap./Art. 250/10/2 Descrizione Utenze e canoni telefonici 
Miss./Pr./Tit./Macr. 01.03.1.103 PdC /SIOPE U. 1.03.02.05.001 Spesa ricorr. SI 
Centro di costo Gestione economica finanziaria Compet. Econ. 2026 
Scad. fattura 30 gg R.F. CIG B99E04E08D CUP  
Creditore Telecom Italia Spa 
Causale Telefonia fissa edifici comunali linee 479050/479058 
Modalità finan. Fondi propri Finanz. da FPV NO 
Imp./Pren. n. 

 
Importo 1.600,00 Frazionabile in 12 NO 

 
Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 1460/5/2 Descrizione Utenze e canoni telefonici 
Miss./Pr./Tit./Macr. 04.01.1.103 PdC /SIOPE U. 1.03.02.05.001 Spesa ricorr. SI 
Centro di costo Scuola materna Compet. Econ. 2026 
Scad. fattura 30 gg R.F. CIG B99E04E08D CUP  
Creditore Telecom Italia Spa 
Causale Telefonia fissa edificio scolastico scuola materna parz. 479068 
Modalità finan. Fondi propri Finanz. da FPV NO 
Imp./Pren. n. 

 
Importo 400,00 Frazionabile in 12 NO 

 
Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 1570/5/2 Descrizione Utenze e canoni telefonici 
Miss./Pr./Tit./Macr. 04.02.1.103 PdC /SIOPE U. 1.03.02.05.001 Spesa ricorr. SI 
Centro di costo Istruzione elementare Compet. Econ. 2026 
Scad. fattura 30 gg R.F. CIG B99E04E08D CUP  
Creditore Telecom Italia Spa 
Causale Telefonia fissa edificio scolastico scuola elementare parz. 479068 
Modalità finan. Fondi propri Finanz. da FPV NO 
Imp./Pren. n. 

 
Importo 400,00 Frazionabile in 12 NO 

 
3. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs n. 33/2013. 
 
4. Di trasmettere, anche ai sensi del punto 5.1, all. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, copia del presente 

provvedimento al Sindaco ed al Segretario Comunale. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3)

 
Il Responsabile del Settore 

       F.to:  MILETO Rag STEFANIA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell’art.151, comma 4 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267 
appone 

il visto di regolarità contabile e 
attesta 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra descritti. 
 
CASTELLARO, lì 16/12/2025__________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  MILETO Rag STEFANIA  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento, in copia conforme all’originale, viene pubblicato all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 19/12/2025                 
 
CASTELLARO, lì 19/12/2025___________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to: PRATA Dott. Marcello   

     
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Castellaro,________________________Il Segretario Comunale 

PRATA Dott. Marcello


